Daté: £006/2019
LETER E HAPUR

Mbi ndryshimet né Kodin Penal né fushén e Sigurisé Ushgimore

Drejtuar: Z. Ulsi MANJA, Kryetar
Komisioni pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe Té Drejtat e Njeriut

Z.. Niko PELESHI, Kryetar
Komisioni Parlamentar pér Veprimtariné Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin

Z. Arben AHMETAJ, Kryetar
Komisioni Parlamentar pér Ekonominé dhe Financat

Z. Ermonela VALIKAJ (FELAJ), Kryetar
Komisioni Parlamentar pér Siguriné Kombétare

Né véméndje: Shkélqgesisé sé Tij Z. Edi RAMA
Kryeminstér i Republikés sé Shqipérisé

Znj. Etilda GJONAJ
Ministér i Drejtésisé

Z. Eduard SHALSI
Ministér Shteti pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

Z. Bledi CUCI
Ministér 1 Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural

Pér dijeni:  Ambasador SH.T.Z. Bernd BORCHARDT
Kreu i Pérfagésisé s¢ OSCE né Shqipéri

Ambasador SH.T.Z. Luigi SORECA
Kreu i Delagacionit té Bashkimit Europian né Shqipéri

Ambasador SH.S.Znj.Leyla Moses-Ones
Ambasada e Shteteve te Bashkuara te Amerikes né Shqipéri

Ambasador SH.S. Znj. Christina VASAK
Ambasada ¢ Republikés s¢ Francés né Shqipéri

Ambasador SH.T.Z. Alberto CUTILLO



Ambasada ¢ Republikés Italiane ne Shqipéri

Ambasador SH.T.Z. Johann Sattler
Ambasada e Republikés Austriake né Shqipéri

Ambasador SH.T.Z. Murat Ahmet Yoriik
Ambasada ¢ Republikés Turke né Shqipéri

Ambasador SH.S.Znj. Eleni Sourani
Ambasada Republikés Greke né Shqipéri

Referenca:  Drafi-ligji ** Disa Shtesa dhe Ndryshime né Ligjin NR. 7895, daté 27.1.1995,

"KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", | NDRYSHUAR, i depozituar
né Kuvendin e Shqipérisé mé daté 2 Maj 2019

Té nderuar Pérfagésues t&¢ Komisioneve Parlamentare,

Té nderuar Pérfagésues té Institucioneve né vend dhe Misioneve té huaja.

Komuniteti i biznesit, pérfagésuar nga dhomat e tregtisé dhe shoqatat ¢ biznesit, duke marré
shkasé nga nisma e fundit e nje grupi deputetésh té¢ Kuvendit t& Shqipérisé, ju paraqet kété letér
& hapur né lidhje me ndryshimet né Kodin Penal mé saktésisht né sferén ¢ sigurisé ushgimore.

Fillimisht déshirojmé t’ju konfirmojmé se Siguria ushqimore éshté prioritet i komunitetit t&
biznesit t& rregullt, i cili pérdité pérballet me subjekte/individé, té cilét népérmjet ofrimit té
produkteve ushgimore t& rrezikshme démtojné shéndetin e qytetareve, por edhe shkelin me &
dyja kémbét parimet e konkurueshmerisé né treg.

Ne si Pérfagésues t&€ Komunitetit té¢ Biznesit né vend, vérejmé disa problematika lidhur me
Projekt-Ligjin né shqyrtim, t& rendituara si me poshté:

1.

Kodi Penal aktualisht né fuqi ka parashikime né nenin 288 dhe 288/a mbi produktet
ushgimore. Shtrirjen e spektrit t&¢ dénimeve né kété fushé dhe ményrén e formulimit té
neneve té reja (neni 288, 288/c, 288/d) e konsiderojmé si tepér shqetésuese pér bizneset e
rregullta, pasi pérfshin edhe njé subjekt, i cili né moriné e transaksioneve mund t’i
ndodhé njé rast sporadik, (shembull ¢okollaté e skaduar) raste t& cilat jané t& parashikuara
me legjislacion t& posa¢ém, ashtu edhe nj& subjekt i cili pérpunon apo tregton sasi
produkti té skaduar me dijeni dhe dashje. Ky mosdallim né gjuhén e neneve krijon
shmangie nga géllimi dhe fryma e vérteté e nismés mbi ndryshimet né Kodin Penal si
“dénimi me burg i personave pérgjegjés, té cilét ofrojné produkte ushgimore me kimikate
té rrezikshme, e pérbérje tjetér nga sa lejuar”, mashtrojné me produktet ushgimore etj.

Nenet e reja nuk realizojné njé ndarje té sakté midis subjekteve. Prodhuesi, i cili me
dashje, prodhon dhe mé tej tregton produkte ushgimore té rrezikshme pér shéndetin, do ta
pasonte pjes€risht dhe/apo térésisht fajin te distributori/tregtari, né rast se malli nuk do té



giendej né ambjentet e prodhuesit. N& njé rast t& tillé né pérgjegjési penale do t& merrej
distributori/ tregtari, pavarésisht se nuk kané qéné pjesé e hallkave t& prodhimit, por né
pamundési pér t& kontrolluar e testuar produktin (shembull fruta, perime et), duke
devijuar nga qé€llimi i ligjit, pra ndéshkimi i atyre subjekteve, t& cilét prodhojné produkte
t€ rrezikshme pér shéndetin.

3. Pérdorimi i termit “ruajtje” né¢ Nenin 288/c lidhur me skadencat &shté tepér problematik,
pasi t& gjithé subjektet né vend kryejné proges asgjésimi té mallit t& skaduar, proges ky i
cili ka njé kohézgjatje té caktuar, pasi duhet béré inventarizimi i produkteve t& skaduara
dhe me pas njoftimi i 3 institucioneve (AKU, DPT dhe AKM) pér t& qéné pjesé e kétij
progesi. Sipas nenit 288/c KP ky mund té konsiderohet produkt né ruajtje duke sjellé
automatikisht pérgjegjési pér prodhuesin/distributorin/tregtarin edhe pse ky produkt nuk
éshté i ofruar pér shitje.

4. Dénimi me burgim né rastin e vendosjes sé etiketave jo t¢ duhura si parashikim né
Mashtrimin me produktet ushqimore. N& njé rast té tillé, pér shkak té volumeve mund té
ket¢ gabime njerézore si ngatérresé né vendosjen e etiketave produktit t& duhur né
magazina — gabime njerézore, té cilat duhet t& rregullohen pérpara shitjes sé produktit.
Por, sipas parashikimit t& Nenit 288/d do t& konsiderohej vepér penale produkti né ruajtje,
edhe pse ky produkt nuk &shté ofruar akoma te konsumatori final. gabime t& cilat jané
shumé larg abuzuesve & vérteté, t& cilét mashtrojné me t¢ dhénat e produkteve
ushgimore.

Nisur nga kéto problematika, ne si Pérfagésues t¢ Komunitetit té Biznesit kérkojmé t& merren né
konsideraté propozimet e dhomave dhe organizatave t& biznesit, t& cilat jané depozituar prané
Komisionit pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe Té Drejtat e Njeriut dhe Komisionit
Parlamentar pér Veprimtariné Prodhuese, Tregtingé dhe Mjedisin, dhe t& reflektohen né ri-
hartimin e kétyre neneve, ku:

1. T€ ndahen parashikimet e Nenit 288 né nene té vecanta, vegmas pér prodhuesin dhe pjesén
tjetér t& zinxhirit tregtar ku t& dallohen importimi, prodhimi, ruajtja, ofrimi pér shitje, shitja apo
vendosja né qarkullim né ndonjé ményré tjetér e ushgimeve. pijeve. léndéve té tjera ushqimore,
barnave t€ rrezikshme, né shkelje t€ kérkesave (€ legjislacionit & posagém.

2. Té€ rishikohet/fshihet termi ‘ruajtja’ né Nenin 288/c (Importimi, prodhimi dhe tregtimi i
ushgimeve, pijeve, barnave dhe artikujve té tjeré ushqimoré jashté afatit t& pérdorimit) dhe Nenin
288/d (Mashtrimi me produktet ushgimore).

3. NE varési t¢ situatés konkrete pér gjykim, né lidhje me Nenin 288/c dhe Nenin 288/d duhet t&
perfshihet parashikimi i dénimit me gjobé fillimisht (parashikim i cili mungon) dhe mé pas né
rast pérséritje parashikimi i dénimit me burgim.

Duke theksuar edhe njé heré mbeshtetien toné pér kété nismé pér veté réndésiné qé sfera e
sigurisé ushgimore ka pér Ne si komunitet. kérkojmé nga institucionet pérgjesiése qé té merret
koha ¢ duhur pér rishikimin dhe diskutimin e kétyre neneve (288, 288/c. 288/d) né drafi-ligiin né
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